

## د پاک افغان د بڼه

## تعلق نوي امکانات

د دوؤ گاونډي ملکونو ترمېنځه په ځينې معاملو د تاوتریخوالي ځينې مرحلې راتلل کله کله امکانات لري. خو دغه امکانات داسې حد ته رسول چې هغه دشمنانه شکل اختيار کړي د تشويش خبره وي. په افغانستان کېنې د ثور انقلاب ناکام صحې. خو د دغې ناکام انقلاب په وجه هم هغلته د بادشاهت ځانې په ډېر مشکل کېنې هم جمهوريت نيولې دے. د پاک افغان د تعلق د خرابۍ نوعيت في الحال د هغو تنظيمونو په کاروايانو دے. د کومو الزامات چې د دواړو غاړو د حکومتونو له خوا په يو بل لگي. د دې کاروايانو د مخنيوي دپاره که کوتلي اقدامات نه کېږي يا تراوسه نه دي شوي د دې هم ډېرې وجې دي چې هغه خالص استعاراتي شکل لري.

د دغسې پيچيدگيو په اندرون کېنې چې نظر څومره کار کوي او د علاقې په پوره گاونډ نظر اچوي نو د افسوس ناک حده پورې د تعلق صورت حال تريخ په نظر راځي. حالانکې د دې علاقې د ننني معروض په رڼا کېنې بايد چې موجود گاونډ يو بل ته غاړې ورکړې وې. خو د غاړو ورکولو په ځانې د يو بل نه لرې والې د نن حقيقت دے. په خصوصيت سره د پاک افغان د حکومتونو سره سره د دې ځانې د اولسونو ترمېنځه چې کوم نفرت اميز صورت حال دے هغه بايد چې په نظر کېنې ونيولې شي چې دغه حالات دې ځانې ته ولې را ورسېدل. په دې معامله کېنې بايد چې دا ادراک هم وکړې شي چې ځينې خبرې په ځينې وختونو کېنې پتېدلې هم شي. خو ځينې وختونه په ژوند کېنې داسې هم راځي چې د دغو پتو کېنې خبرو نه حالات پرده هم پورته کولې شي. او په دويم ځل پرې پرده اچول ډېر گران شي. او د دې خبرې هم ادراک په کار دے چې غريب ملکونه که هر څو لگيا دي مجبوراً د خپل سادر سره خپې غزوي خوبيا هم دنيا سره روزگار کول ئې هم مجبوري وي. او د ځان دپاره د ترقۍ خوبونه ليدل ئې هم د ژوند د ارمانونو برخه وي. که کمزوري او غريب ملکونه دنيا ته محتاجي لري نو مالدار او سرمايه دار ملکونه هم غريبو ملکونو ته محتاجي لري. او دغه محتاجي د غريبو ملکونو د محتاجۍ نه کمه يا وره محتاجي نه وي. مثلاً چين په تېرو ورځو کېنې د پاک افغان د تعلقاتو جوړولو دپاره د مصالحت پېشکش کړې دے. دغه پېشکش نه پاکستان مسترد کړې دے او نه افغانستان. بې شکه دا د دواړو گاونډي ملکونو دپاره د قدر وړ پېشکش دے خو په ننني صورت حال کېنې د چين دپاره بزات خود د دغو دواړو ملکونو نه زيات د هغوي خپل ضرورت هم دے. گوادرت ته د چين راتلل يوازي گوادرت ته راتلل نه دي بلکې د افغانستان دننه د هغوي سرمايه کارانه سرگرمۍ او تر وسط ايشياء پورې د هغوي د رسېدو هدف د هغوي د سرمايه کارانه سرگرميو تقاضا هم ده. هغوي په افغانستان کېنې په ځينې قدرتي وسايلو نه يوازي نظر لري بلکې د هغې نه د پوره

